
新任のごあいさつ

0807

吉田 裕子
（よしだ ひろこ）

医療技術部
臨床検査技術部門
臨床検査技師

病院では、病気の診断・治療のために様々
な検査が行われています。血液や身体の組
織、尿や喀痰などを検査する「検体検査」、心
電図や超音波検査など直接患者さんに対し
て行う「生理検査」があり、医師の指示に従っ
て、これらの検査に係る業務を行う医療技術
者が臨床検査技師です。

本院では、多くの患者さんに様々な検査を
行うため、臨床検査技師の業務が細分化され
ています。今回ご紹介する吉田さんは本院に
入職されてから、いくつかの異なる内容の検
査に携わってきましたが、現在は中央採血室
で患者さんから採血を行う業務を担当されて
います。

血液検査などの検体検査では、検体が正
しく採取されないと正しい検査が行えませ
ん。吉田さんは中央採血室に来られる様々な
患者さんの採血に対応するため、正確な採血
の技術向上に努めると共に、入室から患者さ

んの様子を観察するなど、安全に採血を行う
ことにも力を注いでいます。

中央採血室では、臨床検査技師のほかに、
共に採血を行う看護師や受付のクラークも
業務を行っており、吉田さんは「看護師さんな
ど他職種から、患者さんに寄り添う姿勢など
を学んだりします。互いに良い影響を与えな
がら、安心・安全・事故ゼロの患者さんに信頼
される採 血
室にしていき
たいと思って
います」と今
後の抱負を
語ってくださ
いました。

患者さんに
安心・安全を

　令和４年４月から小児科診療科長に着任いたしました。徳島
大学小児科は徳島県だけでなく周辺の地域医療にも貢献してい
ます。また小児科内でも腎臓、循環器、血液腫瘍、アレルギー、内
分泌代謝、神経、新生児グループに分かれており、それぞれ専門
性の高い診療をしております。これからも質の高い専門性を強
く押し出した医療を提供していきたいと考えております。今後
もどうぞよろしくお願い申し上げます。

小児科長

漆原 真樹
（うるしはら まき）

　令和４年４月１日付で食道・乳腺甲状腺外科長を拝命いたし
ました。私は平成16年に徳島大学を卒業し、徳島大学病院およ
び関連施設で臨床経験を積んでまいりました。消化器外科を専
門とし、大学病院では食道疾患の診断と治療を担当しておりま
す。当科は食道外科、乳腺外科、甲状腺外科から構成されていま
す。高い専門性と、安全で安心な医療が提供できるように努め
てまいりたいと思いますので、どうぞ宜しくお願いいたします。

食道・乳腺甲状腺
外科長

後藤 正和
（ごとう まさかず）

Mail　request@kkelan.com

東証一部上場（証券コード：6099）

TEL　0263-29-2680（9：00~17：00） ∼

入院日用品レンタルサービス『CSセット』専門企業

『CSセット』とは？
入院時に必要となる日用品やおむつ、タオル類、
　衣類等を洗濯付きでレンタルできるサービスです。

お問い合わせはこちらから
特別個室に入室をご希望の方は担当医にご相談ください。特別個室に入室をご希望の方は担当医にご相談ください。

春
の
桜
。

夏
の
深
緑
。

秋
の
紅
葉
。

山
眠
る
冬
。

眉
山
の

絶
景
を
臨
む

特
別
な
空
間
。

特別個室
11階西病棟

軽快なメロディーと共に採血検体を採血
室から検査担当まで運ぶロボット。
実は採血室ではロボットも働いています。


